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SEKSION 1. SPECIFIKIME TF PERGIITHSHME

Personi fizik apo juridik (kontraktuesei) i cili do té zbatojé projektin e restaurimit
duhet t€ jeté i licensuar né bazé té Nenit nr. 17- Nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér
Trashégiminé Kulturore?”, i ndryshuar.

Specifikime té pérgjithshme

L.1.1  Njésité matése:

NE& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?
m?, Km, N (Njuton), Ton (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si «, «,

1.1.2 Qéllimi i punés:

Kontraktori duhet t& béjé kujdes né zbatimin e punimeve sipas projektit t¢ miratuar né KKR
né pérputhje dhe me kushtet e kontratés si dhe t€ plotésojé cdo difekt gjaté punimeve.
Kontraktuesi do t& sigurojé qé drejtuesi teknik i punimeve restauruese té jeté prezent gjaté
gjithé procesit t& zbatimit t& punimeve, gjithashtu personeli i kualifikuar pér kéto tipologji
punimesh. Materialet, pajisjet dhe té giitha sende té tjera, qofté t& njé natyre t€ pérkohshme
ose té perhershme, t& nevojshme pér zbatimin dhe pérfundimin e punéve, dhe pér korrigjimin
e ndonjé defekti, pér aq sa &shté e specifikuar né kété dokumet, ose mund té nxirret ng
ményré t€ arsyeshme gjaté zbatimit té kontratés nga Drejtuesi i Projektit mé tej i quajtur
Mbikqyrési i Punimeve.

1.1.3  Grafiku i punimeve:

Kontraktuesi duhet t’i japé Mbikqyrésit t& Punimeve njé program t€ ploté duke i treguar
rendin, procedurén dhe metodén sipas sé& cilave, ai propozon té punohet né restaurim deri né
mbarim t€ punés.

1.1.4  Informacioni qé duhet ti sigurohet mbikqyrésit té punimeve duhet 16 Dpérfshijé:

- Vizatime grafike qé tregojné rregullimin gjeneral t& ambienteve t& ansamblit dhe t&
ndonjé ndértimi apo strukture tietér t€ pérkohshme, t& cilat aj i propozon pér
pérdorim;

- detaje t& vendosjes konstruksionale dhe punéve t€ pérkohshme;

- Dplane t€ tjera qé ai propozon t’i adaptojé pér ndértim e restaurim dhe pérfundimin e té
gjitha punéve, si dhe né vijim,

- detaje té fuqisé punétore t& kualifikuar.

Meényra dhe rregulli gé jané propozuar pér t€ ekzekutuar kéto punime permanente &shté temé
pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga Mbikqyrési i Punimeve té restaurimit, dhe ¢mimi i
kontratés duhet té jeté i tillé qé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té kérkuar nga
mbikqyrési i punimeve gjaté zbatimit té punimeve.
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1.1.5  Punime té gabuara:

Cdo puné, qé nuk &shté né pérputhje me projektin e aprovuar nga KKR, dhe kéto specifikime,
duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet € riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas
projektit. N& rastet kur kontraktori j punimeve restauruese gjykon t& adaptojé punime gjaté
procesit t€ restaurimit né funksion t& kétij procesi, cdo ndryshim béhet me aprovim &
Mbikqyrésit té Punimeve dhe kéto adaptime nuk duhet té prekin thelbin e projektit,

1.1.6  Punime té rrezikshme:

Magazinimi i bombolave t& gazit me presion né bodrume, kafaz shkallgsh, korridoret dhe
daljeve t€ emergjencés &shté e ndaluar. Gjaté punimeve t& rrezikshme me gazrat e ndezshme
duhet mbajtur fikésezjarrit sipas DIN EN 3 duhet t& jet€ né dispozicion prané me vendin ku
punohet.

1.1.7 Tabelat njoftuese, etj:

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg: Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, qé
pérmbajné informacion t& dhéng nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen né vendet e
caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré & tillg, qé té jené té lexueshme nga njé
distancé prej 100 m. Gjuha e shkruar duhet t& Jet€ né shqip. Kosto e kétyre tabelave duhet t&
pérfshihet né preventivin e punimeve.

1.1.8  Sigurimi Teknik:

Kontraktori do t& zbatojé t& gjitha punimet sipas standarteve Europiane dhe Shqiptare t&
sigurimit teknik né puné. Ai duhet t& sigurojé njé plan pér sigurimin teknik dhe staf té
kualifikuar pér inspektimin e sigurimit teknik, kryerjen e instruktimit teknik pér ¢do punonjés
dhe pér ¢do z& pune specifik. Gjaté punimeve t& prishjes punétorét duhet t& veshin rroba t&
duhura té sigurisé duke pérfshiré syze né mbrojtjen e syrit, maska pluhuri, képucé t& sigurisé,
doreza t& punés dhe kasketa te forta. Mbajtjen e procesverbaleve pér cdo lloj aksidenti né
puné dhe mbarévajtjen e sigurimit teknik t& cilin duhet tja prezantojé Mbikqyrésit ¢do muaj.

1.2 Dorézimet te Mbikqyrési i Punimeve:

1.2.1  Autorizimet me shkrim:

“Rregullat me shkrim” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
Mbikqyrési i Punimeve té dérguara kontraktuesit qé pé€rmbajné instruksione, udhézime ose
orientime pér kontraktorin né ményré qé ai té realizojé zbatimin e késaj kontrate. Fjalét e
aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, t€ kérkuara, té lejuara, t& urdhéruara, té instruktuara, té
eméruara, té konsidernara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje,
mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t& kuptohet q€ aprovimet e shkruara, drejtimet,
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autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Mbikqyrésit té
punimeve do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

1.2.2 Dorézimet tek Mbikqyrési i punimeve:

Kontraktori duhet t’i dorézojé Mbikqyrésit: peér ¢do punim shtesé, njé vizatim 16 detajuar dhe
puna duhet t¢ fillojé vetém pas aprovimit nga Mbikqyrési. Kontraktori duhet t& nénshkruajé
propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, gertifikata testi, kurdo gé té&
kérkohen nga Mbikqyrési. Mbikqyrési i Punimeve do t€ pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té
pérshtatshme do t'{ pérg; igjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t& kushteve
t€ kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né€ marréveshje me Mbikqyrésin e Punimeve dhe
duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet Mbikqyrésit pér t&
béré kéto pranime.

1.2.3  Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Kontraktori duhet t& pérgatisé vizatimet pér t& gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht” né
terren. Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Kontraktori do t& ruajé té€ gjithé informacionin
€ nevojshém pér pérgatitien e “Vizatimeve si¢ &shté zbatuar”. Do t& shénojé né ményré t&
qart€ vizatimet dhe t& gjitha dokumentat e tiera € cilat mbulojné punén e vazhdueshme té
pérfunduar. Kéto vizatime do t& azhornohen né ményré t& vazhdueshme dhe do t’i dorézohen
Mbikqyrésit té punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet t& kené pérfunduar, sé bashku
me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do t& dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t& gjithé konstruksioneve
mbajtése t& léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte t& t& gjitha shérbimeve qé jané
ndeshur gjaté ndértimit. Kontraktori gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e profilit gjatésor
t€ rishikuar, pajisur me shénimet Q€ tregojné shtresat e tokés g€ hasen gjaté t& gjitha
punimeve té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i dorézohen
Mbikqyrésit pér aprovim.

1.2.4 Mostrat:

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas t€ gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t€ tjera qé mund té& kérkohen me t& drejté nga Mbikqyrési pér inspektim. Mostrat duhen
dorézuar né zyrén e Mbikqyrésit.

1.2.5  Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve t& specifikuara do t& béhet vetém me aprovimin ¢ Mbikéqyrgsit t&
Punimeve i cili duhet té& jet€ i argumentuar dhe né funksion té pérmirésimit t& cilésisé apo
origjinalitetit t& veprés. Nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njé&jté ose mé i
miré€ se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund t& sillen né
sheshin e ndértimit né kohs pér t€ pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashts
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kontrollit t& Kontraktorit, qg kjo t& merret ne konsideraté, kérkesa pér zévendésim do t&
shogérohet me njé dokument déshmj t& cilésise.

1.2.6 Vizatimet e punimeve t€ zbatuara dhe librezq e masave:

Kontraktori do t’j pérgatisé dhe dorézojé Mbikqyrésit tre grupe t€ dokumentacioneve t&
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t€ pérmbajé njs komplet t& vizatimeve t&
projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t& aprovuara nga
Mbikqyrési, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

1.2.7  Dokumentat dhe vizatimet-

Kontraktori do t& verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né Vizatimet,
Grafikét, ose t& dhéna ts tiera dhe Punédhénési nuk do t€ mbajé pérgjegjési pér ndonjé

nj€ udhézim i ploté do t& Jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do t&
zbulohen.

1.2.8  Fotografité e sheshit 1 ndértimit;

1.3 Objekte ekzistuese

1.3.1 Shérbimet e brendshme. Prioritet éshté q& para fillimit t& prishjeve shérbimet komunale
né zonén e prishjeve do té nxirren Jashté funsioni dhe t& sigurohen qé rifutja né puné e
pagéllimshme t& ndalohet.

1.3.2 Gjatg prishjes s& elementéve t& suvatuar t& tilla sj mure, xokol, suvaja duhet preré pastér
né kufijté e seksionit t& prishur.

1.3.3 Betonet dhe pllakat: Prerja me sharré e betonit duke hapur dhe pllakat né njé thellési
prej 5 centimetra nén gjendejn ekzistuese prané. Prerjet t€ jené té drejta dhe né kufijté e
shtresés q& do higet. Matrapikét do t&é pérdoren vetém ng pjesén e preré dhe nuk do t&
pérdoren né vend t& sharrés.

1.4 Gérmimet:

T€ mbushen t& gjithé pjesét e gérmuara, kanale, gropa dhe pjesé té rrezikshme t& hapura né
toké. T€ tregohet kujdes gjaté gérmimeve pjesore, ato duhet t& kryhen me krahé.

1.5 Hedhja dhe emértimi i materialeve.
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1.5.1  Hedhja e materialeve ekzistyese dhe pajisjeve:

Duke pérjashtuar rastet ku tregohet né specifikime, né raste té tjera t& gjitha materialet dhe
pajisjet largohen dhe nuk ripérdoren. Do t& b&hen proné e Kontraktuesit dhe do t& largohet
nga kantieri. Titullimi pér t& gjitha materialet q& rezultojné nga prishja, dhe pajisjeve qé do t&
higen, i vishet Kontraktuesi me miratimin e Mbikqyrésit. Me autorizim nga Mbikqyrési mund
t€ fillojné punimet pér prishjen. Klienti nuk do t& Jeté pérgjegjés pér giendjen, humbjen ose
démtimit t& pronés pas njoftimit t& fillimit t& prishjeve. Materialet dhe pajisjet nuk do té
shiten nga blerésit ¢ mundshém apo té shiten né kantier.

1.6 Zhurma & kontrolli i vibrimeve:

NE€ rastet kur prishjet do t& zhvillohen né ndértesa ende né funksion; zhurma dhe dridhjet e
punés intensive nuk do t& lejohen brenda orarit t& punés né ményré gé shqetésimi pérgjaté
punés t& mbahet né minimum. Koordinimi i punéve té tilla do t& béhet me Mbikqyrésin.

1.7 Kontrolli i pluhurave:

Té merren masat e duhura pér t€ kontrolluar  pérhapjen e pluhurit dhe pér t& shmangur
krijimin e njé zoné t& papérshtatshme pérreth. Té jeté né pérputhje me t& gjitha rregulloret e
pluhurit t& vendosura nga kantieri dhe agjensité lokale t& ndotjes s¢ ajrit. Gjaté prishjes sé
ndértesave té cilat jané ende né pérdorim duhet t& vendosen perde pluhurit pér t& mbrojtur ato
zona ende nén funksion t& qarkullimit t& pluhurit me ajrin. Kur elementet g€ prishen
pérmbajné materiale fibra atéheré duhet patur kujdes pér t& shmangur pérhapjen e fibrave dhe
né kété ményré ndotjen. Njomja e materialit & tillé dhe pérdorimi i maskave t& pluhurit do té
konsiderohet njé masé minimale t& mbrojtjes. Shpimit né materiale fibroze &shté ndaluar

1.8 Mbrojtja:

1.8.1  Puna ekzistuese:

Para fillimit t& punéve Kontraktuesi sé bashku me Mbikqyrésin duhet té inspektojné dhe té
identifikojné té& gjitha njésité ekzistuese té cilat do t& mbahen ose t& ripérdoren. Njé puné e
tillé ekzistuese e cila &shté: (a) t& mbeten né vend, (b), per ripérdorim, ose (c) t& mbetet proné
e Klientit, do té¢ mbrohet duke pérdorur mbulesa t& pérkohshme, perforcuese dhe
parandaluese. Objektet t& cilat do mbeten dhe t& cilat jané t&€ démtuara gjaté kryerjes sé punés
do t& riparohen né gjendjen e tyre origjinale ose t& zévendésoneh me t& reja me shpenzimet e
Kontraktuesit. Nuk duhet t& mbingarkohen elementet strukturore. Duhen siguruar mbéshtetje
té reja dhe pérforcime pér ndértimet dobésuara ekzistuese nga punimet e prishjeve. Né asnjé
moment pér cfarédolloj arsye nuk duhet té rrezikohet struktura. Nése vihet re humbja e
stabilitetit € strukturés (devijimie t& médha) atéheré Kontraktuesi do t& marré masa t&
menjéhershme pér t& siguruar punimet dhe t& evakuojé dhe t& izoloj€ zonén dhe t& informojé
Mbikqyrésin.
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1.8.2  Zbritia e Materialeve:

Kur materialet ose mbeturinat zbriten nga lartésité, kujdes duhet t& merret pér t€ parandaluar
levizjet e materialeve, rénien né ményré t€ tillé qé ajo krijon njé rrezik pér siguriné e
personelit ose t& pronés publike t& ¢do lloji.

1.8.3  Tubiipjerrét i mbetjeve:

Nése kontraktuesi do shfrytézojé tub t& pjerrét mbeturinash pér t€ transferuar mbeturinat nga
catité né kontenier, kéto tuba t& pjerrét do té kufizohen né ményré adekuate dhe té instaluara
nga njé montues me pérvojé dhe do té jené t& ngjeshura t€ mos marrin ajér né nyje.
Kontenieri do t& jeté i mbuluar me copé t€ pérshtatshme e cila do t& 1zolojé tubin bashké me
kontenierin pér t& parandaluar pluhurin e tepért. Duhet t& sigurohet njé hyrje e pérshtashme
dhe e sigurt né krye té tubave t& rréshqitjes pér té siguruar kushte t& sigurta pune kur mbetjet
té hidhen né tub.

1.8.4  Shérbimet ekzistuese:

Telat ekzistuese elektrike dhe pércejelles gé mbeten do t& shképuten me kujdes nga
instalimet/kapéset e tyre (pa shképutje), t& ripozicionohen jashté vendeve ku aktualisht
punohet dhe té mbrohen nga démtimi. Para prishjes sé& punimeve kontraktuesi do t&
kontrollojé pér vendndodhjen e shérbimeve té padukshme.

1.8.5  Démtimet gjaté Dimrit-

E gjithé ndértesa duhet t& Jet€ e mbrojtur nga démet e dimrit té tilla si ngrirja se tubave té ujit
etj gjaté punimeve té prishjeve. Nuk duhet t& punohet né temperatura mé té uléta se 5°C.

1.8.6  Punimet e Cative:

Gjaté punimeve té gative Kontraktuesi do t€ sigurojé ndértesen nga kushtet e motit né ¢do
kohé&. Material pér mbulim t& pérkohshém t& tilla si copa pér mbrojtjen ndaj motit do t&
sigurohen si dhe kur t& kérkohet. N& pérgjithési heqja e mbulim duhet t& béhet né koordinim
me fazat e punimeve té catisé né ményré qé kérkesa e mbulimit t& pérkohshém té jeté né
minimum.

1.8.7  Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe t€ jetés
publike rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak t& ligjeve té aplikushme,
kodeve t& ndértesave dhe t& ndértimit do t& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik
do t& kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t& sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési duhet t& vendosé dhe té mirémbajé gjaté natés
pengesa t€ tilla dhe drita t& cilat do té& parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité t& kuge “rrezik” ose
“kujdes” dhe vrojtues né té& gjitha vendet ku punimet mund té pérbéjné né ndonjé ményrs
rrezik pér publikun.
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1.8.8  Mbajtja pastér e rrugeés:
Rrugét ngjitur me ansamblin historik dhe brenda tij, do t& mbahen pastér cdo dité.

Kontraktuesi do t& marré masat e nevojshme pér t& parandaluar démtimin e rrugéve duke
mbuluar kamionét e hapur dhe materialeve t& tjera qé dalin nga kantieri.

1.8.9  Mbrojtia e peméve:

Té gjitha pemét té cilat nuk Jané t€ aprovuara pér prerjen duhet t& mbrohen nga démtimi gjaté
teré periudhés sé kontratés. Pemét me diametér mé t&€ madh se 10 cm dhe t& larta deri 1m mbj
toké (shkurret, barérat etj) do té priten, pa lejen paraprake t€ autoriteteve dhe t& mbikéqyrésit.

1.8.10 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési duhet t&é ndérmarré t& gjithé veprimet e mundéshme pér t€ siguruar q¢ ambjenti
lokal i ansamblit t& ruhet dhe g€ vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té
jené té pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera.

1.9 Shérbimet e jashtme:

Duhet t& mbrohen t& gjitha shérbimet elektrike dhe komunale. Kontraktuesi do t& zbulojé té
gjitha shérbimet néntokésore né kantier para fillimit t€ punimeve t& gérmimit. Lejet ¢
gérmimit do t€ merren nga furnizuesit e shérbimeve dhe njé kopje do t& dorézohet tek
Mbikqyrési. Kur hegja e shérbimeve ekzistuese dhe kalldrémit &shts specifikuar apo té
nénkuptuara, do té sigurohen barrikada t& miratuara, mbulimin e pérkohshém ne zonat e
ekspozuara dhe lidhje t& pérkohéshme pér sistemet elektrike dhe t& shérbimeve komunale.
Distanca e nevojshme e punés t& sigurt nga lart pér linjat e tensionit t& larté do t& caktohet dhe
t€ miratohet me kompaniné e shpérndarjes elektrike. Njé kopje e késaj leje do t& léshohet nga
Mbikqyrési. Kontraktuesi do t& keté kohé t& mjaftueshme para fillimit té punimeve, té
informojé autoritetet pérkatése né ményré qé mund t& ndérmerren hapat e nevojshém pér té
béré t&€ mundur spostimin e kabllove.

1.10  Skeleria:

Té gjitha skelat duhet t& projektohen dhe t& montohen né pérputhje me standardet e kérkuara.
Vetém punetorét me pérvojé dhe kompetent do t& montojné skelering né lartési. Kontraktuesi
do t& sigurojé gé ¢do modifikim t& nevojshém t€ skelave gjaté rrjedhés sé punéve, do t&
pranohen nga montuesit e skelave né ményré qé skela do té mbetet i pérshtatshém pér
qéllimin pér t& cilin jané té dedikuara. Nénshkrimi i miratimit t€ skelés do t& béhen i dukshém
n€ ¢do piké t€ hyrjes né nivel t&é tokés tek skela. Punimet né skelé t& paautorizuara éshté
rreptésisht e ndaluar.
Duhet patur kujdes qé ngarkesa e cdo grumbulli mbeturinash né skelé nuk e duhet ta kalojé
ngarkesén e lejuar sipas projektimit. Ngarkesat maksimale t& lejueshme té skelave do t& jené
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qart¢ t€ dukshme né té gjitha pikat e hyrjes né nivelin e tokés. Duhet t€ merren té gjitha masat
€ nevojshme pér t& parandaluar hedhjen aksidentalisht t& mbeturinave nga platforma.
Skela metalike e tipit mbéshtetés, né pérputhje me standardet dhe rregullat lokale, duke
pérfshiré furnizimin e mbéshtetéses, mirémbajtjen, montim, ankorimit, ¢montimin etj 15cm
nga dyshemeja do t& vendosen né t& gjitha nivelet. Copé mbrojtése ndaj motit ose t& paktén
rrjeté mbrojtése duhet t& vendoset né pjesén e jashtme t& skelés.

1.11  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina t& pérshtatéshme, t& cilat
kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e giithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé
makiné qé nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do t&
higet nga kantieri. Té& gjitha materialet g& sillen nga Kontraktori, duhet t& stivohen ose t&
magazinohen né ményré t& pérshtatéshme pér t’i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet,
vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.12  Pastrimi pérfundimtar i Zonés

N& pérfundim t& punés, sa heré q¢€ Esht€ e aplikueshme Kontraktori duhet & pastrojé dhe t&
heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet q¢ kané tepruar, mbeturinat, skelerité
dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe té& 16ré sheshin e liré dhe veprat t€ pastra dhe né
kondita t& pranueshme.

SEKSIONI 2. PUNIME PRISHJEJE - CMONTIMI DHE PASTRIMI

2.1 Té pérgjithshme

Punimet e prishjes dhe ¢montimit né restaurim jané njé proges i réndésishém, né t& duhet t&
marrin pjesé punétoré té specializuar té cilét duhet t& mbikéqyren né cdo rast nga drejtuesi
teknik i punimeve. Népérmjet prishjes evidentohen giurmé &€ reja t€ cilat sjellin déshmi t&
reja lidhur me monumentin t& cilat duhet t& dokumentohen. Materialet e nxjerra nga
¢montimi pas seleksionimit nése nuk Jané t€ démtuar ripérdoren.

REFERENCAT: Publikimet ¢ listuara mé poshté formojné njé pjesé té kétij specifikimi té
referencave té zgjeruara. Botimet Q€ jané t& referuara né tekst Jang t& pércaktuara vetém pér
gjérat bazé.

2.1.1 Ligjet dhe Normat e aplikuara shqiptare:

- Cdo ndérhyrje e propozuar duhet t& jeté né pérputhje me parimet e “Kartés Shqiptare t&
Restaurimit” , VKM. Nr.426, 13 Korrik 2007.

- Ligji N1.9048, daté 04/07/2003 “Pér Trashégiminé Kulturore”, (I ndryshuar)
DOREZIMET : Dorézimet né vijim:

2.1.2  Deklarimet: Dorézimi i procedurave té propozuara té prishjeve dhe hegjes sé
materialeve tek Mbikqyrési pér miratim, para se puna t& fillojé. Procedura do t&
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sigurojé hegjen e kujdeséshme dhe sistemimin e materialeve né koordinim me veprat
e tjera né proces, dhe njé orar pér mospengimin e shérbimeve komunale, t& gjitha
lejeve t& nevojshme nga kompanité e furnizimit e t& shérbimeve. Njé pérshkrim té
detajuar t& metodave dhe pajisjeve qé do t& pérdoren pér ¢do pune dhe t& vazhdimit
s€ puneve qé kryhen.

2.1.3  Kushtet e mbikgyrjes: Né rastet kur prona fqinje mund té démtohet nga punimet
atéheré Kontraktuesi duhet t& kryejé me shpenzimet e tij njé studim t& detajuar té
giendjes sé pronés fqinje pérfshiré kétu edhe dokumentacionin fotografik njé kopje e
t€ cilit duhet t& paraqitet dhe t& miratuar nga Mbikqyrési para fillimit t& punimeve.

KERKESAT: Puna pérfshin ¢gmontimin dhe largimin e t& gjitha materialeve t& diktuara ose té
specifikuara. Punimet e prishjeve nuk do t& fillojné deri sa autorizimi te merret nga
Mbikqyrési. T& gjitha materialet q€ rezultojné nga prishja, pérveg nése tregohet apo té
specifikohet ndryshe, do t& largohen nga kufijté e sheshit t& ndértimit. Mbeturinat do t& higen
nga kantieri ¢do dité, pérveg nése udhézohet ndryshe nga Mbikqyrési; akumulimi i materialit
t€ tillé éshté i ndaluar. Materialet t& cilat nuk mund t€ higen brenda dités do t& ruhen né
meényré t€ pérshtatshme né zonat e pércaktuara. Nése Kontraktuesi identifikon kalbésira ng
dru gjaté punimeve t& cmontimit ai do t& marré masat e duhura per siguriné e shéndetit.
Njoftohet menjehers Mbikqyrési dhe i propozohen masa t& pérshtatshme pér miratim.
Kontraktuesi duhet té& paraqesé prova pér asgjésimin e duhur t& materialeve me kérkesé té&
Mbiqyrésit.

2.2 Pastrimi i kantierit

2.2.1 Pastrimi i kantierit:

Né fillim té kontratés, pér sa kohé qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet
té heqé nga territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe
ndértuese, dhe té djegé té gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

2.2.2 Mbrojtja e objekteve, rrethimeve dhe strukturave:

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet té marré masa qé té
mbrojé objektet dhe strukturat qé gjenden né aférsi té objektit, ku po kryhen
kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga
grumbuj dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté,
duhet pasur kujdes qé té parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve,
ose té projektohet né ményré té tillg, qé€ mos té pérbéjé rrezik pér njerézit,
strukturat rrethuese té ¢do lloji.

Duhet béré kujdes nga kontakti me kabllot elektrik.

2.2.3 Mbrojtja e vendit té pastruar:

Kontraktori duhet té ngrejé rrjeté té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né
ményré qé, té parandalojé aksidentime té personave ose démtime té godinave
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rrethuese nga materialét qé bien, si dhe té mbajé nén kontroll territorin, ku
do té kryhen punimet.

Punime prishjeje

2.2.4 Skelerité:

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé
skelator kompetent dhe me eksperiencé, duhet té marre pérsipér ngritjen e

skelerive qé duhet té ¢do tipi. Kontraktori duhet t& sigurojé, qé té gjitha
rregullimet e nevojshme, qé€ i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné stabilitetin

rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerita duhen té jené gjate
kohés sé pérdorimit té pérshtatshme pér qéllimin pér té cilin do pérdoren dhe
duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike.

Né rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si t&
kalimtaréve, ashtu edhe té& makinave, duhet té merren masa qé té béhet njé

kushteve té sigurimit teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré
ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé
lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet té kené parmaké vertikalé, mé
lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré
ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé
lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet té kené parmaké vertikalé, me
lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.2.5 Mbikqyrja

Kontraktori duhet té ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té
trajnuar né llojin e punés Pér ngritjen e skelerive dhe té mbikéqyré punén pér
ngritjen e skelave né kantier.

2.2.6 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi te jené stakuar energjia elektrike dhe
ITjete té tjera té instalimeve ekzistuese té objekteve.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet té jené té tilla qé pjesa e strukturés qé
ka mbetur té sigurojé qéndrueshmériné statike té objektit.

Kur prishja e elementeve t& ndértesés nuk mund té béhet pa probleme e ndaré
nga pjesa e strukturés do té pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme,
Elementét e drurit mund té hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paraqesin
rrezik pér pjesén tjetér té stukturés, Kur prishen elementét, duhen marré
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masa pér té mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos
démtohen elementét e tjeré.

Né pérgjithési, puna e ¢montimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé
ngarkesa té panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné té
kujdesshme do té béhen pér té hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé té
véshtira. Seksionet té tjera qé do té prishen do té ndahen dhe do té ulen né
toké nén kontroll.

2.3PUNIME PRISHJE DHE PASTRIMI TE ELEMENTEVE TE OBJEKTIT

2.3.1  Cmontim dyer prej druri

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve t€ ¢montimit t& elementeve té dyereve dhe dritareve
prej druri te degraduar. Ky process pune realizohet para punimeve té tjera, si ato t& riparimit
t€ suvasé apo restaurimit te fasades se jashtme.

Né ¢mim pérfshihet edhe transporti i mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e
pércaktuara nga Bashkia.

Ky ¢mim é&shté pér njési Leké/m?>.

232 Pastrim i elementéve drusor nga llaku dhe boja (per elementet me llak ne menyre gé
1 lyhen me vaj lini).

Ky ¢mim pérfshin térésin€ e punimeve té pastrimit té sipérfageve té elementéve arkitektonik
drusoré ne interierin e kishes nga llaku apo boja né ményré qé té krijojé njé sipérfage té
1émuar pér pérthithjen e vajit té linit. Sygjerohet t& pérdoren letra zmeriluese, apo edhe
rashinues si né fotot bashkéngjitur. Fotot jané shembull dhe kéto metoda nuk jané detyruese
por sygjeruese. Pastrimi dhe zmerilimi do té béhet me metoda té sygjeruara nga mbikqyrési i
punimeve sipas rastit t€ gjykuara né vend.

Ky ¢mim pérfshin térésin€ e punimeve qé duhet pér pastrimin dhe hegjen e kujdeséshme té
shtresés sé€ llakut apo bojés né sipérfagen drusore.

Ky ¢mim &shté pér Leké/ m2.

2.4 PUNIME DHEU DHE SISTEMIM TERRITORI
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2.4.1 Pastrim nga bimesia e ulet + injektim i solucionit - (R. 5/2)

Pastrim nga bimésia e ulét + injektim i solucionit per tharjen e bimeve te keqjija, ky ze
perfshin teresine e punimeve per pastrimin dhe sperkatjen me herbicid te bimesise se ulet
perreth objektit. Ne cmim perfshihet, puna, blerja e matrialeve te nevojshme te solucionit
sipas kushteve teknike. Duhet te kihet kujdes ne raporte te perdorimit.
Fillimisht do té béhet pastrimi i vegjetacionit t& ulét e t&€ mesém né muraturé. Vegjetacioni i
ulét do té pastrohet fillimisht mekanikisht, me prerje dhe shkulje dhe mé pas do té injektohet
herbicid pér eleminimin e tij. Herbicidet kané njé gamé t€ gjeré, por né rastin ton€ do
zgjedhim herbicidin me bazé Glyphosate 36%. Elementi mé i réndésishém qé ka ky lloj
herbicidi éshté se ai degradohet shumé shpejt né terren dhe nuk akumulon mbetje t€ tij né
territor duke patur njé efekt mjedisor minimal. Ai nuk éshté i démshém pér insektet apo
gjallesat e tjera tokéore, por éshté helmues pér gjallesat ujore dhe si i tillé nuk pérdoret pér
vegjetacionin ujor apo né aférsi t& pellgjeve ujoré. Edhe pse efektet mjedisore jané minimale
pérdorimi i herbicidit do té béhet vetém né ato raste kur pastrimi mekanik (prerje / shkulje)
mund t€ démtojé strukturat.
Herbicidi para pérdorimit hollohet me ujé né ményré qé t€ thithet mé leht€ nga bima.
Pérdorimi i herbicidit me pérmbajtje Glyphosat-i 36% do t€ béhet:
e NE injektim né trung/ rrénjé té peméve té larta dhe shkurreve raporti herbicid/ujé do té
jeté 1:1.
e Né spérkatje shumé té lokalizuar mbi shkurre dhe barishte relativisht t€ larta raporti
herbicid/ujé do té jeté 1:3.
e NE spérkatje té pégjithshme té barishteve né monumente raporti herbicid/ujé do t€ jeté
1:60.
Ndikimet e glifosatit jané té barabarta me ato t€ ujit mbi materiale si: dru, guré, llag me
gélgere, ¢imento bojra afreske etj. Herbicidi me bazé glifosati bén pjesé né ato kimikate t&
cilat jané té ligensuara pér pérdorim té pérgjithshém pér trajtimin e barishteve.
Edhe pse herbicidi nuk ka pérmbajtje kumulative, pra shpérbéhet brenda 72 oréve, gjithsesi ai
éshté njé kimikat dhe pérdorimi i tij duhet té béhet vetém né hapésirat ku trajtimi mekanik
éshté i pamundur.
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve g€ duhet pér pastrimin e muraturés nga bimésia e
papérshtatshme dhe injektimin me herbicid. Né ¢mim pérfshihet edhe transporti i
mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre n€ vendet e pércaktuara nga Bashkia.

Ky ¢mim éshté pér Leké/ m?.

Ky ¢mim parashikon gérmimin e dherave per zbulimin dhe cmontimin e tubit te shkarkimit te
ujerave prej betoni per ne kanal. Ky tub do te zevendesohet me nje tunete prej betoni e
mbuluar persiper me kapak betoni. Ne kete cmim perfshihet grumbullimi i dherave pér t'u
hedhur né vendet e pércaktuara nga komuna.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m?.

2
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243 24.13 Cmontim tub betoni i shkarkimit te ujerave

Ky ¢mim parashikon cmontimin e tubit te shkarkimit te ujerave prej betoni aktual i cili eshte i
bllokuar dhe nuk lejon largimin e ujerave siperfagesor nga muret e kishes. Ky tub do te
zevendesohet me nje tunete prej betoni e mbuluar persiper me kapak betoni. Ne kete cmim
perfshihet grumbullimi i dherave pér t’u hedhur né vendet e pércaktuara nga komuna.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m°.

2.4.4 Mbrojtia e punimeve té dheut, ndértim i drenazhit dhe perforcim i themeleve

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané té mbrohen njerézit, té cilét nuk jané t€ perfshiré
né zbatimin e projektit, nga ana tjetér duhet t& mbrohet personeli gé zbaton realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa/kanali i hapur pér drenazhin. Mbrojtja e njerézve
duhet béré né até ményré qé t&€ béhet rrethimi (me gardh, rrjeté gabiant etj) i cili nuk i lejon
ata t& rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese me t€ cilén ndalohet
kalimi i rrethimit nga persona qé nuk punojné né projekt. Gropa/kanalet dhe njerézit g€ jané
duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Pjerrésia e ledhit e ¢do grope duhet té jeté
min. 45 gradé deri max. 60 grad.

Drenazhimi i ujérave sipérfagésore do té béhet sipas skemés sé paraqitur né
fletét grafike. Ky drenazhim pérbéhet nga kuneta prej betoni me kapak betoni
persiper me dimension 23x18x100 cm. Duhet te kihet kujdes ge kesaj kunete
ti jepet pendenca e duhur drejt kanalit, ne menyre qe ujerat te shkarkojne dhe
te mos gendrojne ne vend.

2.4.5 Transport material ndértimi, mbeturina, dheu me auto devi 5.0km

Pas punimeve té dherave, pastrimit t&¢ mbetjeve dhe materialeve dhe inerteve gé dalin té
papérdorshme ato do té largohen me transport me automjet.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér largimin e mbetjeve nga kantieri. Né
¢mim pérfshihet transporti i mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e
pércaktuara nga Bashkia me auto deri né 5 km. Ky ¢mim &shté pér njési Leké/ m>.

SEKSIONI 3. NDERHYRJE KONSERVUESE DHE RESTAURUESE

3.1 Té pérgjithshme

Cdo ndérhyrje e propozuar duhet té jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né€ KKR si dhe
parimet e “Kartés Shqiptare té Restaurimit” — VKM Nr.426 on 13 Korrik 2007.

3.2 Shpjegim i terminologjisé
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“Konservim” jané té gjitha masat e ndérmarra qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte né vepér si¢
jané krijimi i kushteve mjedisore (lagéshti relative, temperaturé, pastérti nga ndotja
atmosferike, mbrojtja nga pluhurat, démtimi biologjik dhe fizik né fonde, ekspozimi dhe
transporti), si edhe ndérhyrjet kimike direkt né objekt apo vepér, me géllim parandalimin e
¢do lloj démtimi.

“Ndérhyrje” éshté térésia e masave té ndérmarra dhe operacioneve té kryera n€ vepér, me
qéllim ndalimin e degradimit t& métejshém dhe nxjerrjen né pah té vlerave té saj.

“Restaurimi” éshté vlerésimi i thelbit origjinal t& monumentit népérmjet ndérhyrjeve pér
ndalimin e degradimeve t& métejshme dhe nxjerrjen né pah t& vlerave té tyre.

Késhillat mbi Parimet dhe Metodat t& cilat ofrojné udhézimet e propozuara t€ ndérhyrjeve
restauruese duhet té lexohen sé bashku me két€ dokument.

3.3 Ndérhyrjet né “monumentet e kulturés”

Né disa raste nevojat pér konservim duhet ti paraprijné atyre té€ vendosjes né siguri, né
vazhdim nuk &shté e nevojshme té rregullohen nivelet e sigurisé t& njé ndértese historike me
ato ndértesave té reja por éshté e mjaftueshme gé nivelet e sigurisé té€ pérmirésohen krahasuar
me ato para ndérhyrjes.

Teknikat e ndérhyrjeve qé do pérdoren né monumentet e kulturés duhet té respektojné
karakteristikat historike, artistike, arkitektonike dhe shpérndarjen e tyre. Kjo do t€ thoté gé
pérmirésimi duhet t& realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né sjelljen e strukturés
dhe ndértesés duke pérdorur pér sa éshté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji
operative tradicionale, konservim té materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe
materiale me karakter reversibél edhe pjesor qé pérdoren né ményré diskrete, jo evazive dhe
né koherencé me llogjikén konstruktive t& strukturés ekzistuese.

3.4 SPECIFIKIMET E NDERHYRJEVE RESTAURUESE

3.4.1 Restaurim ¢ati me tjegulla vendi

Catia éshté realizuar me konstruksion druri, mbuluar me tjegul guri. Ky z€ pérfshin térésiné e
punimeve qé duhet t& kryhen pér restaurimin e gatisé né konstruksionin e saj, me 1énd¢ té
sharruar dhe mbulesa me petavra druri, 1éndé hidroizoluese e mé pas tjegulla vendi. Duhet
patur parasysh, qé t& largohen té gjitha elementet mbajtése, qé jané t€ démtuara ose t€
kalbura dhe t& zévendésohen ato me té reja, té cilat t'i plotésojné KTZ dhe kérkesat e
projektit.

Pérpara se té fillojé puna pér vendosjen e tjegullave te vendit duhet qé t€ behet njé kontroll i
imtésishém nga ana e mbikqyrésit pér gjendjen e elementeve mbajtés dhe vetém pas
aprovimit nga ana e tij, mund t€ fillojé puna.

Restaurimi do té fillojé me:

/\
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% Plotésimi i konstruksionit té drurit té ¢atis€, duke respektuar pérmasat e konstruksionit
té hequr dhe skemén tradicionale t& gatisé.

% Lyerja e konstruksionit té ri té drurit t& rivendosur me solucion antimol dhe vaj lini.
% Ndértimi i shtresés s€ drurit té petavra.

% Vendosja e tjegullave te vendit duke pérdorur edhe ato ekzistuese t€ cilat nuk jané.té
thyera dhe té€ pérshkueshme nga uji. Plotésimi me tjegulla t€ reja t€ ngjashme me
ekzistuese.

Lénda e drurit e cila do té pérdoret do té jeté dru pishe me karakteristika:
> Lagéshti jo mé tepér sé 12 %,
¥ Peshé volumore 410 — 540 Kg/m3,

#  Kufiri i rezistencés né térheqje 130 MPa,

Né ¢mim pérfshihet restaurimi total i ¢atisé ku do té€ merret parasysh zévendésimi i t€ gjitha
elementéve t€ saj si, trarét mbajtés, mahité, petavrat, lyerjet dhe trajtimin i léndés drusore
me vaj lini ose me prajmer. Lénda drusore do t€ zévendésohet komplet, me cilési t€ paré, e
staxhionuar. T& gjitha materialet qé do t& pérdoren do té jené t€ pajisura me gertifikaté
cilésie.

Né ¢mim pérfshihet blerja e té gjitha materialeve t€ nevojshme, transporti i tyre, ngarkim
shkarkimi dhe ¢do puné qé lidhet me té.

Kjo jepet pér 1 m? ¢ati t€ pérfunduar né plan.

Ky ¢mim pérfshin hidroizolimin e gjith€ sipérfages s€ néncgatis€ me 1 shtres€ katrama 4 mm
trashési, e cila do té€ shtrohet mbi petavrat duke u preginuar mbi to, dhe né vendet ku kryhet
ky proges lyhet me bitum né ményré mos futjen e lagéshtirés né kéto pika. Gjithashtu
meqgénése kéndi i gatis€ &shté disi i pjerrét, shtresén e katramasé do ta granilojmé nga sipér
duke vendosur mbi shtresén e katramasé ristela druri horizontale rreth 40 cm larg njéra
tjetrés té cilat shérbejné si barrieré pér pengimin e rréshgqitjes e tjegullave te vendit.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2

3.4.3  Pastrim i mureve né fasadé nga pluhurat dhe depozitimet sipérfagésore me furcé dhe
larje me wjé

TE béhet pastrimi i mureve, nga materialet inerte t€ copézuara, pluhurat dhe depozitimet e
sipérfaq€sore né hapésirat e krijuara nga mungesa e materialit ose nga fugat dhe né sipérfagen
e guréve. Pastrimi béhet manualisht me furgé dhe mé pas larja me ujé. Uji duhet té keté ph
neutral dhe duhet t€ ruhet né kontenieré t& mbyllur me temperaturé 5 — 25 °C. Ky proces
pércaktohet né vend gjaté fazés s€ paré t€ zbatimit t&€ punimeve nén drejtimin e Mbikqyrésit
t€ punimeve restauruese.
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Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér pastrimin e muraturés nga pluhurat dhe
depozitimet. Ky ¢mim &shté pér njési Leké/ m”.

3.4.4 Restaurim i carjeve né nur guri me teknikén e injektimit (Pastrim i arjes, larje ne
ujé, injektim llag gélgere 1:3)

Pastrimi i kujdesshém i mbetjeve t& llacit t€ degraduar e pluhurave pérgjaté ¢arjes manualisht
me furcé dhe mé pas larja me ujé dhe pérgatitja e muraturés prej guri pér injéktim. Uji duhet
té keté ph neutral dhe duhet té ruhet né kontenieré té mbyllur me temperaturé 5 — 25 °C. Ky
proces pércaktohet né vend gjaté fazés s€ paré t& zbatimit t& punimeve nén drejtimin e
Mbikqyrésit t€ punimeve restauruese.

Nése ky pastrim nuk béhet né ményré t€ kujdeshme, llagi i injektuar nuk do té kryejé
funksionin e pritshém dhe lidhjen e strukturés.

Konsolidimi me injektim i carjeve né muraturé do t€ b&het kur carjet nuk e kalojné gjerésiné
mé shumé se 1-1.5c m.

Injektimi i llagit t& aplikohet me ngadalé. Té jeté pak mé i rrjedhshém né pérbérje t€ tij né
ményré gé té jeté mé e miré rrjedhja e tij népér fuga né brendési t&€ muraturés.

Llagi i injektimit do t€ pérbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé€ jo mé t€
madhe se llagi i shéndoshé i muraturés, pér t& shmangur rrezikun e krijimit t€ bérthamave
rigjide brenda masés sé muraturés. Injektimi do € kryhet me gravitacion, d.m.th. me
vetérrjedhje dhe duke ndjekur njé drejtimin e paraleleve, duke filluar nga pjesét e poshtme
dhe duke u ngjitur lart.

Ky proces do té kryhet nga specialisti restaurator né prezence té mbikqyrésit t€ punimeve.
Llagci i parapregatitur do t& jeté me recepturé si mé poshté:

Réré lumi e laré 3 pjesé
Réré vullkanike pluhur granulometri 0,5-1 cm 2 pjesé
Pluhur tulle e smérgi Y5 pjesé
Gélgere e vjetér 3 pjesé

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve t& sipérpérmendura mbi realizimin e procesit té
injektimit. N& ¢mim pérfshihet edhe transporti i matetialeve dhe ngarkim shkarkimi i tyre. Ky
¢mim éshté pér njési Leké/ ml.
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3.4.5 Konsolidim strulturor i muraturave prej guri (e dy parete dhe mbushje né mes) i
afveskuar me teknikén e injektimit me presion té mishelés me rezistencé 1 larté mekanike dhe
pérbérje té ulét té kriprave 1€ tretshme né ujé (muratura siper portes hyrese ne naos)

Ky proges pune konsiston ne konsolidimin e muratures siper portes hyrese per ne naos. Kjo
pjese murature eshte e afreskuar ne te dy krahet e saj dhe per kete arsye procesi I
konsolidimit te saj eshte teper delikat. Pareti I brendshem I kesaj pjese te muratures ka
boshllek dhe humbje te materialit guror mbushes te saj. Kjo verehet nga poshte arkitraut te
portes hyrese. Gjithashtu muratura ne pjesen ¢ jashtme te saj shfaq carje vertikale. Restaurimi
I kesaj pjese te muratures do te realizohet me plotesim materiali guror dhe do te injektohet
nga poshte arkitraut, pasi nuk mund te realizohet me tekniken shqep-qep per shkak te
prezences se siperfages se pikturuar.

Llagi i injektimit do t& p&rbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé jo mé té
madhe se llaci i shéndoshé i muraturés, pér t& shmangur rrezikun e krijimit t€ bérthamave
rigjide brenda masés s€ muraturés.

Injektimet pér konsolidimin né segmentet e muraturés, ku sipérfaget e brendshme jané té
pikturuara do té béhet me presion t& ulét & llagit injektues dhe do té monitorohen
njékohésisht edhe nga brénda pér evitimin e daljes sé llagit né brendési té sipérfages sé
pikturuar.

Ky proges do t& kryhet nga specialisti restaurator né prezencé t¢ mbikqyrésit t€ punimeve.
Pérbérja e llagit pa kimikate:

Réré lumi e laré 2 pjesé
Réré vullkanike me granulacion 0,5-1 cm 2 pjesé
Pluhur tulle e ¢cmérci dhe copa tulle deri né€ 2 cm 2 pjesé
Gélgere e vjetér 3 pjesé

3.4.6 Shtrimi i kalldremit, do té realizohet pasi té jeté realizuar néshiresa prej b/a.

Para sé té realizohet kalldrémi do té realizohet néshtresa e betonit.

Pasi shtresa e betonit do té realizohet shtresa e kalldrémit me gurét me simensione 15-25 cm.
Ngulja e gureve duke i ngjeshur miré prané njeri tjetrit, dhe mbushja me njé shtrese rére lumi té
pa situr dhe té pa laré mé paré. Kujdes duhet té béhet me kuotat pér largimin e ujérave

sipérfaqésoré e cila do té béjé té mundur largimin e tyre largé mureve té kishés.

3.4.7 Shtrese betoni (Kunete + bazament per perforcimin e kollonave te drurit)

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve ge duhet pér realizimin e kunetes prej betoni sipas
vizatimit ne fletet grafike, per shkarkimin e ujerave siperfagesore ge grumbullohen nga
trotuari perimetral I kishes per tu shkarkuar me pas ne kanalin ne afersi te kishes. Kjo kunete
do te realizohet me fuga cdo 1 m ne menyre qe te mos krijoje carje duke gene se kjo kunete
eshte relativisht e gjate. Gjithashtu kuneta do te jete e mbyllur persiper me pllaka betony te
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mbeshtetura ne kunete te cilat pengojne depertimin ¢ dherave ne kunete. Ky ¢mim jepet pér 1
m3.

3.4.8  Riparim suvaje

Ky ze pune parashikon riparimin e suvase me llac gelgere ne ambjentet e jashtme te kishes.
Me ane te trokitjes do te behet kontrolli i suvase ekzistuese nese ka shkeputje nga struktura e
muratures. Do t& béhet prishja me kujdes t& saj me mjete jo té forta me qéllim mos démtimin
e suvasé t& padémtuar. Fillimisht do t& kryhen stukimet, gepjet e carjeve té mundshme dhe
sistemimi i sipérfageve ku éshté i nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me
ané t& mbushjes me llag gélgere 1:3 me mé shumé shtresa edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin. Pérpara se t&€ vendoset shtresa e suvasé
duhet qé sipérfagja qé do t& suvatohet t& laget miré me ujé. Llagi i suvasé nuk duhet té
aplikohet né tm <5C.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2cm llagi gélgere 1:3 i aplikuar me
paravendosije té drejtuesve né mure (shirit me Ilag me trashési 15cm ¢do 1 deri né 1,5m) dhe e
lémuar me mistri e pérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin.

Llac gélgere ajrore duhet té keté kéto karakteristika :
Kufiri i rezistencés né shtypje 25 kg/cm?2,

Pesha volumore 1800 kg/m3,

Konsistenca, <8

Papastértia e rérés 12 %,

Moduli, 1.8
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Raporti G:R  1:3

Réra pér suva duhet té jeté e pérbéré nga kokriza té dimensioneve té tilla pér t& kaluar né sité
me pérmasa lmm.

Né kété z& punimesh pérfshihen ¢gmimet g€ duhen pér t€ realizuar sipas kushteve teknike
riparimet e suvatimeve t€ mureve t€ jashtém guri, pérgatitja e sipérfaqes sé murit pastrimi nga
pluhuri, lagia, vendosja e shtresés sé suvasé deri né tharje, dora e dyt&, dhe finoja, skelerité e
nevojshme. Né ¢mim pérfshihet blerja e t€ gjitha materialeve t€ nevojshme me cilési,
transporti i tyre, skeleri, pérpunimi dhe vendosja né objekt, ngarkim shkarkimi dhe ¢do puné
qé lidhet me t&. Ky ¢mim éshté pér Leké/ m?.

3.4.9 EV. dritare

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndértesés. Ato sigurojné
ndrigimin pér pjesét e sipérfages sé€ brendshme té tyre. Madhésia (dimensionet) e tyre duhet
t& jeté sipas modelit origjinal. Dritaret do t&€ prodhohen prej druri pishe, t€ stazhionuar, dhe
imprenjuar dhe do t& lyhen me vaj lini dy duar.

Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares gé fiksohet né mur me
elemente prej hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do té vidhoset me
kasén e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. Né bazé té formés dhe pérmasave té
dritareve ekzistuese, korniza do té pajiset né kasé me mentesha dhe bllokues té
tipeve té ndryshme té instaluara né té. Kanaté me xhama té pahapshme, té
pajisur me doreza té fiksuara dhe me ngjités transparent silikoni, si dhe me
kanata fikse.

Kujdes duhet treguar me pérputhjen e kasave me hapésirat pérkatése si dhe té jené té
plotésuara me aksesoré.

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre éshté né varési té llojit t& derés dhe
materialit qé pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér modelin e dyerve do t’i referohet modelit
origjinal dhe konsultave n€ vend me supervizorin.

Kampione t& artikujve té propozuar, do ti paragiten paraprakisht mbikqyrésit t€ punimeve pér
aprovim paraprak.

Druri i pishés do té keté kéto karakteristika.
» Lagéshti jo mé tepér sé 7-8 %,
Peshé volumore 410-540kg/m3,
» Kufiri i rezistencés né térheqje 130 MPa,
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve t€ sipérpérmendura, materialin drusor t€ pé€rpunuar nga
specialistét si dhe aksesorét, furnizimin dhe vendosjen né vepér, transportin dhe ngarkim

shkarkimine tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia.
Ky ¢mim éshté pér leké/ m”.

3.4.10 Lyerje - sherbetosje me gélgere

SEKTORI I ARKITEKTURES ANTIKO MESJETARE GRUPI I PROJEKTIMIT: Ark. Arbjona Bala; Ing. Bledian, gkiﬁi ]




Projekt Restaurimi- “Kisha e Shén Todrit”, Kadipashaj, Lushnjé

Procesi i lyerjes sé sipérfageve t€ mureve kalon népér tre faza si mé poshté:

0,

< Pérgatitja e sipérfaqes g€ do t€ lyhet

Para lyerjes duhet t& b&het kruajtja e ashpér e gelqeres sé méparshme nga sipérfagja e lyer,
mbushja e gropave té vogla apo démtimeve t& sipérfages sé murit me ané t€ stukimit dhe
bérja gati pér paralyerje. Pérpara fillimit t& progesit t& lyerjes duhet t€ béhet mbrojtja e
sipérfageve qé nuk do té lyhen (dyer, dritare, etj.) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

+» Paralyerja e sipérfaqes s€ pastruar

Né fillim t& progesit t& lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve t€ pastruara miré me gélgeren té
holluar (Astari). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélgere me njé litér ujé. Me pérzierjen
e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré. Norma e pérdorimit &shté 1 litér
gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m* sipérfage.

% Lyerja me gélgere e sipérfages
Lyerja béhet me dy duar bojé gélqgere e stazhonuar miré.
Ky ¢mim pérfshin térésin€ e punimeve t€ sipérpérmendura, transportine materialit, skeleri.
Ky ¢mim éshté pér Leké/ m’.
3.4.11 Lyerje me antimol e insekticid

Mbrojtja e drurit nga mikroorganizmat dhe insektet t€ natyrave t¢ ndryshme, kérkon
ndérhyrje t& niveleve t& ndryshme: eleminim té substancave té alterueshme gé pérmban druri,
apo mbrojtja e tij me insekticid qé pérvec se pengojné rritjen e mikroorganizmave,
kérpudhave dhe insekteve mund edhe té parandalojé pérthithjen e padéshiruar t€ ujit nga
ambienti nése ai éshté vajor.

Trajtimi me insekticid i drurit dhe substancat e pérshtatshme pér njé disifektim korrekt duhet
t& ndjekin kéto faza:

- biocidi duhet t& godasé direkt larvat dhe vezét né ményré qé ti eleminojé totalisht.

- t& gjitha zonat me sipérfage t& ekspozuara duhet t€ trajtohen me insekticid dhe biocid t&
léngshém me penetrim t& larté pér t& krijuar njé zoné me helm pérmes t& cilés do t€ kalojné
insektet ksilofag pér té dalé né sipérfaqe.
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- trajtimi sipérfagésor duhet t& pérmbajé njé shtresé insekticidi né sipérfage dhe né t€ gjitha
carjet e drurit;

Ndérhyrja e dezinfektimit duhet té jeté e tille qé t& eleminojé agjentét biologjiké negativé
ekzistues dhe té parandalojé degradime t& mundshme t€ materialit drusor né té ardhmen.

Solucioni do té& aplikohet me spruco apo me penel, duke pérséritur trajtimin 2/3 heré rradhazi,
pér té lejuar insektin t& penetrojé né dru sa mé thellé t& jeté e mundur. Duhet evituar
pérdorimi i produkteve né tretésiré ujore pasi kapaciteti 1 penetrimit varet nga lag€shtia e
drurit.

Pérpara pérdorimit t& insekticidéve (kané avantazhin g€ nuk kané eré), éshté e nevojshme
lagia e drurit me ujé para ¢do aplikimi. Me njé kg insekticid mund té trajtohet njé sipérfaqe
prej 3 m*

Insekticidét e shkriré né tretés organik preferohen té kené kapacitet t&¢ madh penetrimi né
drurin e thaté pérmes njé procesi té shpérndarjes dhe pérthithjes né thellési. Insekticidet duhet
t& jené eksperimentuar edhe mé paré dhe t€ jené té€ pranuara nga praktika restauruese duke
plotésuar kriteret qé t& jené jotoksiké, rezistent ndaj drités dhe rrezeve UV dhe té mos
prodhojné alterime kromatike.

Produktet e pérdorshém pér desinfektim mund t€ jené:

Desinfektimi i traréve té catisé — do t& pérdoren tretésa né ujé vetém né kushte t& vecanta dhe
do jené me bazé t& pérzierjes sé fluorit t€ natriumit dinitrofenol dhe bikromat, poliborat
natriumi.

Kérpudhat — trajtimi antimyk (kundér kérpudhave) do parashikojé produkte efikas edhe
Kkundér insekteve, do t& trajtohet né pérgjithési produkte me baz€ fluori té pérbéré nga kromi
dhe arseniku, pentaklorofenol etj. Eshté e rrallé qé kérpudha t€ keté kapacitet t& zhvillohet né
lagéshti mé t& vogél se 22%, dmth vlera té& lagéshtisé 12/14% pérjashtojné cdo rrezik, né cdo
rast druri gé do t€ pérdoret duhet t€ jeté i stazhionuar.

Pas kryerjes sé ndérhyrjes qé garanton eleminimin dhe/ose parandalimin nga njé nivel
anomal lagéshtire, elementét drusor t& infektuar dhe g€ nuk plotésojné standartet teknike té
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pérdorimit mund t€ higen apo digjen. Mund t& rezultojé i nevojshém t€ kryhet njé ndérhyrje
radikale népérmjet injeksioneve me biocid.

Shkalla e degradimit t& elementéve drusoré do t& gjykohet pas hapjes sé cative dhe
mbikqyrési i punimeve do t& vendosé ményrén dhe llojin e aplikimit pér elementét drusoré.

N& pérgjithési substancat antiseptike preferohen me fuqi té madhe té biocidit dhe t€ mos jené
t& dukshém pas aplikimit.

Pérbérésit me fluor jané té pérshtatshém pér eleminimin e kérpudhave.

Mund t& jeté e nevojshme pérdorimi i disa pérzierésave pér t€ arritur njé pérmirésim te
biocidit.

Do té preferohen pérzierje me bazé fluori apo dinitrofenol dhe florur natriumi (raport 11:89)
me shtesé ose jo t& arsenikut; pérzierje t€ florurit me kripéra t€ arsenikut té natriumit;

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve pér lyerjen e elementéve € drurit me insekticid e
biocidé sipas metodologjisé dhe materialeve t€ pérshkruar me té paktén dy duar, blerjen e
materialit, transportin, skeleri dhe ¢do puné g€ lidhet me té.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m?.

8.4.12 Restaurim dysheme druri, shkalle druri

Ky z& pérfshin restaurimin e shtresés s¢ dyshemsg sé drurit né ambientet e mafilit si dhe ne
ambjentin e siperm te narteksit. Gjithashtu do te behet restaurimi I shkalleve te drurit
perfshire korimanot e drurit. Ne cmim pérfshihet gjithashtu trajtimi me insekticid, lyerje me
antimol dhe vaj lini.

Ky ¢mim &shté pér lek&/ m>.

3.4.13 Lyerje me 2 duar vaj lini i elementeve drusoré

Lyerja e elementéve drusoré do té béhet pér t& mbrojtur kéto elemente si dhe uniformizuar
ngjyrén e t€ gjithé kétyre elementéve.

< Pér elementét origjinalé té lyer me vaj lini do t& pastrohet paraprakisht sipérfagja nga
pluhurat dhe depozitimet me kompresa me ujé t& ngrohté si dhe me alkool t€ holluar
né ujé dhe mé pas do t& vazhdohet lyerja me vaj lini pa ngjyré né ményré qé té
evidentohet ngjyra origjinale e elementéve.

% Pér elementét drusoré t& lyer me bojé vaji apo llak, do t& béhet pastrimi e zmerilimi i
sipérfages sic e kemi shpjeguar mé sipér né ményré qé € arrihet pérthithja e vajit t&
linit me ngjyré t& errét sipas ngjyrés sé€ evidentuar t€ elementéve origjinalé.

Vaji i linit duhet t& jeté i shumé i pastér, me eré t€ fort€ dhe shije t& hidhur, i papérzier me
vajéra mineral, vaj peshku apo t& ndonjé lloji tjetér. Nuk duhet t€ 1&ré asnjé depozitim mbetje
nése e hedhim né lastér gelqi apo metali. Duhet t€ lihet t& thahet komplet né intervalin e 24
oréve. Nuk duhet té keté mé tepér se 7% aciditet, 1% papastérti dhe né temperaturén 15 °C njé
densitet 0.91-0.93. Lyerja duhet té béhet me vaj lini.
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Pérpara fillimit t& kétij procesi mbikqyrési i punimeve t€ restaurimit, duhet t€ béjé njé
kontroll t& kujdesshém t& pércaktojé dhe 1éré qarté detyrat kontraktorit pér trajtimin e secilit
element sipas pércaktimeve t€ mésipérme.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve pér lyerjen e elementéve t€ drurit me vaj lini t& paktén
dy duar, blerjen e materialit, transportin, skeleri dhe ¢do puné gé lidhet me t€.
Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m>.
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